Kemudian dari wahdat al-syuhud memuncak jadi wahdat al-wujud atau

monisme, segala yang ada ini adalah Allah.

Dalam tasawuf kecenderungan kearah paham kesatua atara manusia dan

Tuhan ini mulai tampak dalam penghayatan ittihad (the unitive state) yang diungkap

oleh Abu Yazid al-Bisthomi (w. 261 H/875 M). Margaret Smith dalam Readings

from the Mystics of Islam mengatakan : Dia banyak diterangkan para penulis

belakangan dan pengaruhnya amat jauh bagi perkembangan ajaran tasawuf ke arah

paham pantheistis.

Dalam perkembangan pemikiran sufisme, Abu Yazid al-Busthomi dipandang

Malik dipaksa untuk melaksanakannya.

Lalu kekuasaan eksekutif keagamaan mengakhiri hidup pemikir muda itu dengan

TARBIYATUNA, Vol. 6 No. 2 Desember, 2015 162

memenjarakannya. Dan ketika ia meninggalkan penjara, ia wafat tanpa sebab yang

dapat diterangkan sebagai penyebab langsung kematiannya pada tahun 587 Hijri

(1191 Masehi). Demikianlah Syaikh al-Isyraq (Bapak Emanasi) ini menerima

nasibnya pada umur 38 tahun, sebagaimana yang diterima pendahulunya, Al-Hallaj,

yang cukup menarik baginya ketika masa hidupnya dan ia sendiri banyak mengutip

ucapan-ucapan Al-Hallaj dalam buku-bukunya. Meskipun masa hidupnya terbilang